
TERÇA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 3

Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo com objetivo de participar de reuniões 
técnicas e ampliadas, assinatura do termo de parceria e 
realização de cadastro das famílias, nos municípios de SENADOR 
JOSÉ PORFIRIO, VITORIA DO XINGU, ANAPÚ E PACAJÁ no 
período de 15/10 a 01/11/2012. OBS. Fixar o prazo de duração 
da viagem para aplicação das despesas e 5 (cinco) dias para 
prestação de contas, contados a partir do término da viagem.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442998

PORTARIA: 1485/2012
Objetivo: de participar do Fórum Nacional de Secretários de 
Assistência Social – FONSEAS e a 117ª Reunião Ordinária da 
Comissão Intergestores Tripartite / CIT.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
3172007/MEIVE AUSONIA PIACESI (SECRETÁRIA ADJUNTA ) / 
1.5 diárias (Deslocamento) / de 09/10/2012 a 10/10/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443002

PORTARIA: 1490/2012
Objetivo: de participar do Seminário Trabalho Infantil, 
aprendizado e justiça do trabalho. Na cidade de BRASILIA?
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA /DF - Brasil<br
Servidor(es):
54190758/ROSIANE COSTA DE SOUSA (DIRETORA DA DAS) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 09/10/2012 a 11/10/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443004

PORTARIA: 1491/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 0
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSIANE COSTA DE SOUSA                DIRETORA DA DAS          
54190758
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664410000    0139002989          339033              200.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo com objetivo de participar do Seminário 
Trabalho Infantil, aprendizado e justiça do trabalho. Na cidade 
de BRASILIA/DF OBS. Fixar o prazo de duração da viagem para 
aplicação das despesas e 5 (cinco) dias para prestação de contas, 
contados a partir do término da viagem.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMO DE ADJUCAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442709

O Secretário de Estado de Justiça  e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando  o 
resultado do Pregão Eletrônico  n° 24/2012 – SEJUDH , 
referente ao processo n°  2012/158863, decide: ADJUDICAR 
E HOMOLOGAR  o resultado  do aludido certame  em favor 
de: INSTITUTO PARÁ CIDADÃO: CNPJ: 07.373.317.0001-12, 
vencedora do certame para todos os efeitos legais.
Belém/Pa, 24  de setembro de 2012
JOSÉ ACREANO BRASIL  JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará
PORTARIA Nº. 39/2012 – GABINETE/SEJUDH BELÉM, 24 

DE SETEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442814

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE de 
03 de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO as disposições da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,  Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado Pará,
CONSIDERANDO o disposto no processo administrativo nº 
2012/160705, devidamente instruído com parecer jurídico, 
relatório das condutas praticadas pela servidora e exposição de 
motivos fundamentada.
RESOLVE:
DETERMINAR a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar, a fi m de apurar irregularidades praticadas pela 
servidora SIGLYA DE FÁTIMA DA COSTA PINON, ocupante do 
cargo de agente administrativo, matrícula nº 2008556/5, com 
lotação no setor Maria do Pará – Belém, tipifi cadas em tese nos 
incisos I, II, III, IV e IX do art. 177 da Lei 5.810/94.
DESIGNAR os servidores ABNER SERIQUE DO NASCIMENTO, 

ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, matrícula 
nº 5703581/1; CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES, 
ocupante do cargo de Datilógrafa, matrícula nº 5050286/2 e 
VANIA MARIA PINHO DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Agente 
Administrativa, matrícula nº 5163170/1 para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar.
CONCEDER prazo de 60 (sessenta) dias, para a conclusão do 
trabalho.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
ERRATA DE PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442886

ERRATA DA PORTARIA N0 232/2012-SEJUDH/DIGEP 
DE 28.08.2012, PUBLICADA NO DOE N°. 32.234 DE 

04.09.2012.
Onde se lê:
CEDER a servidora SILVIA FERREIRA NUNES, matrícula n0 

80845328/4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – 
Ciências Econômicas, lotada na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos /SEJUDH, para o Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, com ônus 
para o órgão de destino, até ulterior deliberação, a contar de 
16.07.2012, fi cando o estágio probatório suspenso durante o 
período da cessão.
Leia-se:
CEDER a servidora SILVIA FERREIRA NUNES, matrícula n0 

80845328/4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – 
Ciências Econômicas, lotada na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos /SEJUDH, para o Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, com ônus 
para o órgão de destino, até ulterior deliberação, a contar de 
01.09.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442745

O Secretário de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, decide:
- Tornar sem efeito a portaria nº 341 de 27 de agosto de 2012, 
processo nº 390176/2012, referente a diárias, publicada no DOE 
nº 428694 de 28 de agosto de 2012.
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442746

PORTARIA N° 209/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 14 
DE AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto nos artigos n°.26 e n°.72, inciso 
VII, da Lei 5.810/94, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos do Estado do Pará, e os termos do Processo 
n°. 368134/2012,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAFAEL GRIGÓRIO REIS BARBOSA, 
matrícula n0 54191787/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Pedagogia, lotado na Diretoria de Proteção 
e Defesa do Consumidor – PROCON, desta SEJUDH, licença 
para Estudo, com remuneração, no período de 13/08/2012 a 
12/08/2014, fi cando o estágio probatório suspenso durante o 
período da licença.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442747

PORTARIA N0 248/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 18 
DE SETEMBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57191150/2 Lucilene da Silva Araújo 2012 15/10 a 13/11/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442749

PORTARIA N0 250/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 20 
DE SETEMBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°. 709/2012-GAB./SEJUDH, de 
18.09.2012,
RESOLVE:
LOTAR o servidor ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA, matrícula 
nº. 57202477/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais - Fotografi a, na Coordenadoria de Promoção 

da Cidadania/SEJUDH, a contar de 18.09.2012, até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442750

PORTARIA N° 251/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 21 
DE SETEMBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
EXCLUIR a Função Gratifi cada - FG do servidor CÍCERO DA 
PAIXÃO RIBEIRO FILHO, matrícula funcional nº. 86665/1, 
ocupante do cargo de Agente de Vigilância Sanitária, a contar 
de 10/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442752

PORTARIA N0 252/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 25 
DE SETEMBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

55587171/3 Camila Maciel 2012 01/11 a 30/11/2012

54188125/1 Carla Jane Maia Martins 2011 01/11 a 30/11/2012

3164861/2 Celeste Waughan Sousa 2012 19/11 a 18/12/2012

57192012/2 Ediene Ribeiro dos Santos 2012 01/11 a 30/11/2012

57195036/3 Eluílson Lázaro Lima Dias 2012 05/11 a 04/12/2012

736/1 Germano dos Santos Parente 2012 05/11 a 04/12/2012

80845303/2 Jadson Soares Sanches 2012 19/11 a 18/12/2012

5050766/5 Joana D’arc Figueiredo da Silva 2012 01/11 a 30/11/2012

54193706/2 José Augusto dos Santos Lopes 2012 19/11 a 18/12/2012

86649/1 José Santino Ferreira Faro 2012 19/11 a 18/12/2012

57230890/1 Júlio Cezar dos Santos Leal 2012 12/11 a 11/12/2012

57201732/1 Lilian de Souza D’Albuquerque Silva 2011 01/11 a 30/11/2012

5807239/2 Manoel Sérgio Borges 2012 26/11 a 25/12/2012

5851033/4 Maria Betânia Faro Ferreira 2012 01/11 a 30/11/2012

57201165/1 Marília Lima de Moraes 2012 12/11 a 11/12/2012

57197593/5 Mayara do Vale Von Paumgartten 2012 05/11 a 04/12/2012

57201169/1 Rafael Augusto dos Santos Magalhães 2012 05/11 a 04/12/2012

54190025/3 Roberto Carlos de Oliveira Júnior 2012 05/11 a 04/12/2012

57202790/1 Samuel Rodrigues de Sousa 2012 01/11 a 30/11/2012

5655129/1 Telda Lindonesa Martins de Brício 2012 05/11 a 04/12/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442855

ATO: PORTARIA Nº 524/2012
Término Vínculo: 01/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MADSON ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
(Gerente de Serviços) / GEP-DAS 011.3<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442861

Órgao: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº 525/2012
Data de Admissão: 01/10/2012
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação


